
Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 1/7 

Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении 

Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации Республики Татарстан для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 12 марта 2021 г., 26 декабря 2022 г. 

 

В целях исполнения пункта 5 статьи 67 Федерального закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и статьи 4 Закона Республики 

Татарстан от 22 июля 2013 года N 68-ЗРТ "Об образовании", обеспечения государственными и 

муниципальными образовательными организациями получения основного общего и среднего 

общего образования с учетом индивидуальных потребностей, склонностей и способностей 

обучающихся, проживающих на территории Республики Татарстан, приказываю: 

1. Утвердить Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо 

переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Республики 

Татарстан для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения. 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием довести 

настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций, обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 24 марта 2021 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 12 марта 2021 г. N под-334/21 

 См. предыдущую редакцию 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 

М.З. Закирову. 

 

Заместитель Премьер - министра 

Республики Татарстан - министр 

Э.Н. Фаттахов 

 

Зарегистрирован в Минюсте РТ 22 апреля 2015 г. 

Регистрационный N 2700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22531593/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22531593/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22531593/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22531593/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22531593/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108786
http://internet.garant.ru/document/redirect/22501274/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/400492125/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/22589300/3


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 2/7 

Приложение 1 

к приказу Министерства образования и науки 

Республики Татарстан 

от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 
 

Порядок 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации Республики Татарстан для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения 

С изменениями и дополнениями от: 

 12 марта 2021 г., 26 декабря 2022 г. 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует организацию индивидуального отбора обучающихся 

при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения на территории Республики Татарстан (далее - 

индивидуальный отбор). 

2. Индивидуальный отбор обучающихся устанавливается в следующих случаях: 

- при приеме (переводе) в государственные и муниципальные образовательные организации 

для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов; 

- при приеме (переводе) обучающихся в общеобразовательные организации, реализующие 

профильное обучение, включая прием (перевод) в общеобразовательные организации со 

специальными наименованиями "кадетская школа", "кадетский корпус". 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3 изменен с 24 марта 2021 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 12 марта 2021 г. N под-334/21 

 См. предыдущую редакцию 

3. Решение об открытии в образовательных организациях классов с углубленным изучением 

отдельных предметов и (или) профильного обучения принимается образовательной организацией 

по согласованию с учредителем и органом местного самоуправления, осуществляющим управление 

в сфере образования, за исключением случаев установленных абзацем третьим настоящего пункта. 

Классы с углубленным изучением отдельных предметов и (или) профильного обучения 

открываются с учетом интересов обучающихся, родителей (законных представителей). 

Решение об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и (или) 

профильного обучения в образовательных организациях высшего образования, осуществляющих 

реализацию образовательных программ основного общего и среднего общего образования, 

принимается соответствующими образовательными организациями высшего образования 

самостоятельно. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 1 февраля 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 26 декабря 2022 г. N под-2293/22 

 См. предыдущую редакцию 

4. Информирование обучающихся, их родителей (законных представителей) о сроках, 

времени, месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора осуществляется 

образовательной организацией через официальный сайт, ученические и родительские собрания, 

информационные стенды, средства массовой информации не позднее 30 дней до начала 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400492125/2
http://internet.garant.ru/document/redirect/22589300/103
http://internet.garant.ru/document/redirect/406272587/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/404940683/104


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 3/7 

индивидуального отбора. 

Индивидуальный отбор проводится: 

при переводе в классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов на новый 

учебный год в пределах одной общеобразовательной организации - в период с 1 апреля по 15 июня 

текущего учебного года; 

при переводе в классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов на новый 

учебный год из одной общеобразовательной организации в другую общеобразовательную - в 

период с 1 апреля по 15 июля текущего учебного года с последующим зачислением в 

принимающую общеобразовательную организацию с 1 сентября нового учебного года; 

при приеме для получения среднего общего образования в профильных классах - в период с 

20 июня по 31 августа календарного года с последующим зачислением в 10 класс принимающей 

общеобразовательной организации с 1 сентября нового учебного года. 

Срок рассмотрения заявления об индивидуальном отборе не должен превышать 30 дней со 

дня подачи заявления. 

5. Организация индивидуального отбора обучающихся осуществляется образовательной 

организацией в соответствии с настоящим Порядком и принимаемыми локальными нормативными 

актами по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том 

числе регламентирующие правила приема обучающихся, порядок и основания перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

6. Организация индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в классы с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов для получения основного общего 

образования осуществляется по результатам промежуточной аттестации по предмету (предметам) 

углубленного изучения с учетом портфолио индивидуальных образовательных достижений 

обучающегося. 

7. Организация индивидуального отбора при приеме либо переводе обучающихся в классы с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения для получения 

среднего общего образования осуществляется по результатам успеваемости с учетом прохождения 

государственной итоговой аттестации по предметам, соответствующим углубленному обучению 

либо профилю обучения. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 8 изменен с 1 февраля 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 26 декабря 2022 г. N под-2293/22 

 См. предыдущую редакцию 

8. Критерии индивидуального отбора обучающихся устанавливаются локальными 

нормативными актами образовательной организации по согласованию с учредителем не позднее 

чем за 40 рабочих дней до начала индивидуального отбора. 

9. Организация индивидуального отбора обучающихся для получения общего образования в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, интегрированные с дополнительными предпрофессиональными 

образовательными программами в области физической культуры и спорта или образовательными 

программами среднего профессионального образования в области искусств, интегрированные с 

образовательными программами основного общего и среднего общего образования, 

осуществляется на основании оценки способностей к занятию отдельным видом искусства или 

спорта, а также при отсутствии противопоказаний к занятию соответствующим видом спорта. 

10. Преимущественным правом при приеме либо переводе в образовательную организацию 

(класс) с углубленным изучением отдельных учебных предметов или в образовательную 

организацию (класс) профильного обучения, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

http://internet.garant.ru/document/redirect/406272587/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/404940683/108


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 4/7 

11 настоящего Порядка, обладают следующие категории обучающихся: 

- победители и призеры муниципального, регионального и заключительного этапов 

Всероссийской олимпиады школьников, а также олимпиад, включенных в перечень, утвержденный 

Министерством образования и науки Российской Федерации, по учебным предметам, изучаемым 

углубленно, или предметам профильного обучения; 

- победители и призеры муниципальных, республиканских, всероссийских и 

международных конференций и конкурсов научно-исследовательских работ или проектов, 

утвержденных органами местного самоуправления Республики Татарстан, осуществляющими 

управление в сфере образования, Министерством образования и науки Республики Татарстан, 

Министерством образования и науки Российской Федерации по учебному предмету, изучаемому 

углубленно, или предметам профильного обучения; 

- обучающиеся, принимаемые в образовательную организацию в порядке перевода из 

другой образовательной организации, освоившие образовательные программы основного общего 

или среднего общего образования в классе с углубленным изучением соответствующих отдельных 

учебных предметов либо в классе соответствующего профильного обучения, показавшие хорошие 

и отличные знания по учебным предметам, изучаемым углубленно, или предметам профильного 

обучения; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды и инвалиды, 

которым согласно заключениям психолого-медико-педагогической комиссии и федерального 

учреждения медико-социальной экспертизы не противопоказано обучение в соответствующих 

образовательных организациях и наличие в образовательных организациях необходимых условий 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

11. Преимущественным правом при приеме в общеобразовательные организации со 

специальными наименованиями "кадетская школа", "кадетский корпус" обладают следующие 

категории обучающихся: 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту; 

- дети государственных гражданских служащих и гражданского персонала федеральных 

органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба; 

- дети граждан, которые уволены с военной службы по достижении ими предельного 

возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-

штатными мероприятиями и общая продолжительность военной службы которых составляет 

двадцать лет и более; 

- дети военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной службы или 

умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при 

исполнении обязанностей военной службы; 

- дети Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена 

Славы; 

- дети сотрудников органов внутренних дел; 

- дети граждан, которые уволены со службы в органах внутренних дел по достижении ими 

предельного возраста пребывания на службе в органах внутренних дел, по состоянию здоровья или 

в связи с организационно-штатными мероприятиями и общая продолжительность службы которых 

составляет двадцать лет и более; 

- дети сотрудников органов внутренних дел, погибших или умерших вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с исполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел, 

дети, находящиеся на иждивении указанных лиц; 

- дети прокурорских работников, погибших или умерших вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных ими в период службы в органах прокуратуры либо после 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70892172/4


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 5/7 

увольнения вследствие причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью; 

- иные лица в случаях, установленных федеральными законами. 

12. Для организации индивидуального отбора создается комиссия из числа педагогических, 

руководящих и иных работников образовательной организации и представителей коллегиальных 

органов управления образовательной организации (общего собрания (конференции) работников 

образовательной организации, педагогического совета и др.), в чью компетенцию входят вопросы 

участия в индивидуальном отборе обучающихся. 

В состав комиссии для организации индивидуального отбора обучающихся в приеме в 

классы с углубленным изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения в 

обязательном порядке включаются педагогические работники, осуществляющие обучение по 

соответствующим учебным предметам углубленного обучения или профильного обучения. 

Численность, персональный состав, порядок создания и организация работы комиссии 

устанавливаются локальными нормативными актами образовательной организации по 

согласованию с учредителем. 

13. По результатам индивидуального отбора и на основании решения комиссии издается 

локальный акт образовательной организации о приеме обучающегося в класс с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или в профильный класс. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 14 изменен с 1 февраля 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 26 декабря 2022 г. N под-2293/22 

 См. предыдущую редакцию 

14. О решении комиссии образовательная организация обязана проинформировать 

обучающихся, их родителей (законных представителей), не позднее чем через три рабочих дня 

после дня подписания протокола комиссией по соответствующему предмету или профилю. 

15. В случае несогласия с решением комиссии родители (законные представители) 

обучающегося имеют право не позднее чем в течение двух рабочих дней после дня ознакомления с 

результатами по каждому предмету или профилю направить апелляцию путем подачи письменного 

заявления в конфликтную комиссию, созданную в образовательной организации, в которой 

обучающийся проходил индивидуальный отбор, в порядке, установленном локальным 

нормативным актом данной образовательной организации. 

16. Отказ по результатам индивидуального отбора обучающихся в приеме в класс (классы) с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов либо в класс (классы) профильного 

обучения не является основанием для отчисления обучающегося из образовательной организации. 

В приеме в государственную или муниципальную образовательную организацию может 

быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае отказа в 

предоставлении места в образовательной организации родители (законные представители) 

обучающегося для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию 

обращаются непосредственно в органы местного самоуправления, осуществляющего управление в 

сфере образования. 

Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, создает 

условия для приема в общеобразовательные классы (школы) обучающихся, не прошедших 

индивидуальный отбор и не участвующих в индивидуальном отборе. 

17. За обучающимися классов с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

либо профильного обучения сохраняется право перевода в классы без углубленного изучения 

предметов (при их наличии) либо классы непрофильного обучения (при их наличии). Перевод 

осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося и 

решения уполномоченного коллегиального органа образовательной организации. 

18. Организация индивидуального отбора осуществляется по личному заявлению родителей 

(законных представителей) обучающегося на имя руководителя образовательной организации при 

http://internet.garant.ru/document/redirect/406272587/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/404940683/114


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 6/7 

предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина в 

Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 года 

N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". 

Заявление подается не позднее 10 календарных дней до срока проведения индивидуального 

отбора, установленного образовательной организацией. 

Образовательная организация может осуществить прием указанного заявления в форме 

электронного документа с использованием информационно-коммуникационных сетей общего 

пользования. 

19. В заявлении родителями (законными представителями) обучающегося указываются 

следующие сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) обучающегося; 

б) дата и место рождения обучающегося; 

в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных представителей) 

обучающегося; 

г) класс с углубленным изучением отдельных учебных предметов либо класс профильного 

обучения, для приема либо перевода в который организован индивидуальный отбор обучающихся; 

д) обстоятельства, указанные в пунктах 10, 11 настоящего Порядка, свидетельствующие о 

наличии преимущественного права зачисления обучающегося. 

Для подтверждения обстоятельств, указанных в пунктах 10, 11 настоящего Порядка, 

предоставляются соответствующие документы. 

20. Родители (законные представители) обучающихся дополнительно к заявлению и 

документам, удостоверяющим личность, предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка 

либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя 

(или законность представления прав обучающегося), а также оригинал свидетельства о рождении 

ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство 

заявителя (или законность представления прав обучающегося). 

21. Для организации индивидуального отбора обучающихся в классы профильного обучения 

при приеме или переводе обучающегося из другой образовательной организации на обучение по 

образовательным программам среднего общего образования родители (законные представители) 

обучающегося дополнительно представляют выданный ему документ государственного образца об 

основном общем образовании. 

22. Родители (законные представители) обучающегося, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, дополнительно к заявлению и документам, 

удостоверяющим личность, предъявляют заверенные в установленном порядке копии документов, 

подтверждающих родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и 

документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

23. Для организации индивидуального отбора обучающихся для получения общего 

образования в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными 

предпрофессиональными образовательными программами в области физической культуры и 

спорта, представляется медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к занятию 

соответствующим видом спорта. 

24. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья 

ребенка. 

25. Документы, представленные родителями (законными представителями) обучающихся, 

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям (законным 

http://internet.garant.ru/document/redirect/184755/10


Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка… 

21.02.20233  Система ГАРАНТ 7/7 

представителям) выдается расписка о получении документов, содержащая информацию о 

регистрационном номере заявления о приеме обучающегося в образовательную организацию и 

перечне представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица 

образовательной организации, ответственного за прием документов, и печатью образовательной 

организации. 

26. Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в образовательной организации 

в период обучения обучающегося. 

27. Образовательные организации при осуществлении индивидуального отбора 

обучающихся обязаны обеспечить соблюдение прав граждан на получение образования, 

установленных законодательством Российской Федерации, создать условия гласности и 

открытости, обеспечить объективность оценки способностей и склонностей обучающихся. 

28. Утратил силу с 1 февраля 2023 г. - Приказ Министерства образования и науки 

Республики Татарстан от 26 декабря 2022 г. N под-2293/22 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/406272587/14
http://internet.garant.ru/document/redirect/404940683/128

	Приказ Министерства образования и науки РТ от 27 февраля 2015 г. N 1156/15 "Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Республики Татарст...
	Порядок организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Республики Татарстан для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отд...

